令和 7 年度 5️ 月久宝寺地区福祉委員会 役員会 議事録

開催日時：2025(令和 7)年 5 月 23 日 19:30～20:20 参加者 23 名

委員長挨拶にて人事異動の共有。育成会交代：伊原会長→山中会長へ、青少年指導員代表山中さん→五條さんへ。

消防団交代：赤岩団長→藤原団長へ（本部役員会出席者は副団長の岩本さん） 中Ｐ交代：深井副会長→丹会長。

書記：角田さんの代理として小森さん。

◆各部会より

○総務部会（中島部会長）

【予定事項】 ①「花みずき 49 号（総会報告版）」：6/13 発行予定。

②「住民懇談会」：7/11 19：30～21 時 コミセン集会室にて開催予定

③「令和 7 年度 福祉委員会名簿（第 1 版）編集、配布

④「かきつばた次号」は、7/18 に発行予定。年末から６月頃の実績報告を掲載

・委員名簿修正：高齢者部会：小寺さんが退会につき削除。ボランティア部会：山本さん退会につき削除

・役員、委員名簿は当該団体の地域活動にのみ利用し、不適切な開示・利用なきこと。

○青少年部会（大下部会長）

・活動なし。６月にすきやねん久宝寺まつりに向けて役員会開催予定。

○高齢者部会（傍嶋部会長）

・ひまわりの会に協力。6/26 に部会開催予定。

○保健部会（松山部会長欠席→佐野委員長代読）

・6 月の公開医療講座について 6/26『膝の痛みでお困りの方へ 根拠のある治療とは？』

・6/15 愛の郷にて、特定健診・がん検診を実施予定。ただしすでに満席。

○ボランティア部会（宮地部会長）

・4/15 給食サービス「さくら満開弁当」、イベント「人形劇とマンドリン演奏」、参加者：ひまわりの会３９名・料理

かきつばたの会１７名・見守り進行１５名。 ・5/9 花みずきの会、川崎眞弓指導「楽しい体操」、参加者２６名。20

名を超えたため保険に入会できた。 ・5/20 給食サービス。葵弁当。ひまわりの会 40 名。料理かきつばたの会 22 名、

みまもり進行 9 名。 ・6/10 ボランティア会議予定。

・新 PTA 委員が来て活動は 4 月から始まるが、ボランティア部会の会合が 6 月になってしまう課題がある。

◯会計連絡事項（渕会計）

・会計より説明：口座の大阪シティ変更案があったが利便性を考えて農協を継続する。本体会計用、基金用、賛助会費

用の 3 口座で運用する。 ・補助金の申請：小地域ネットワーク事業は 62.5 万円申請済み、社協の強化助成金：給食

サービスやひまわりの会等に 108,800 円入金予定。 ・佐野満男基金：障害者ふれあいイベント 10 万円申請予定。ほ

っとステーション 5 万円申請済み。市民スポーツ祭事業委託金は笠原さん（市民スポーツ祭実行委員長）の名前で申

請（7 月）。美化用道具購入費補助金は自治振で購入物等取りまとめる。

・本日、各部会に事務費 5 千円配布。総務部会に 10 万円配布。

・前渡し金が必要な部会は 6/27 に申し出ること。

◆各団体より報告

◯小学校 PTA（下川会長）

 [実績]：4/3 入学式、4/8 始業式、5/9PTA 総会、5/20 運営委員会。[予定]：6/10 地区懇談会、6/17 運営委員会、

6/27 給食試食会。

・小学校 PTA 委員への手紙の渡し方について：これまで各部会が委員の自宅ポストに投函をしていたが、今後は小学

校のポストに投函していただく。投函の際は、「PTA 役員宛」「投函者の団体・氏名」をわかりやすく記載するととも

に、手紙には連絡先（電話番号）を書いていただく。

〇中学校ＰTA（丹会長）

[実績]：4/26 の総会にて本部役員、5/13 委員総会にて福祉委員会所属部会決定。［予定］：6/14 地域一斉清掃

5/30 から 1 泊 2 日、3 年生岐阜へ修学旅行。６/7 から 1 泊 2 日、2 年生淡路島へ宿泊学習。

○その他の団体

・育成会 6/15 ドッヂボール大会について。9 時開始、13 時頃終了予定。現在 110 名申込あり。5 月末締め切り。

◆その他議題

・食品衛生研修会について：5/30 10:00～11:30。かきつばたの会から 2 名、ほっとステーションから 1 名参加予定

・まんが Living について：5/1～9/30 10:00～19:00。生涯学習センターかがやきにて。

・市民後見人養成講座について：6/28 14:00～16:10。

・ほっとステーションについて：毎月第三日曜日（9 月を除く）9:30～11:30。7/20 は参議院選挙となったため中止と

する。

・るんるん教室について：6/11 に第 1 回予定。

・市民スポーツ祭について：10/12 開催。7 月開催の第 1 回会議の手紙を配布準備中。

・グラウンドゴルフについて：6/21 8:30～、中学校運動場。美園・久宝寺の混合で 16 チーム編成、総数 96 名。15 歳

以上で地域に住まいの者、またその近隣に住まいの者。なるべく 3 名グループで申込みのこと（美園との混成チーム

をつくるため）。

・コミセン運協より・・コミセンだよりを近々に発行予定。今年度の行事として 7 月メイプルコンサート、８月親子

お菓子作り、１０月歩こう会、１２月クリスマスコンサート、１月フランス料理教室、２月のコミセンまつりは例年舞

台と含め３日間行っていたが、今年度は２日間で開催予定。

以上